Lisboa, 2 de janeiro 2018

Exmo./a Senhor/a
Diretor/a
Presidente da Comissão Administrativa Provisória

Voltamos ao seu contacto sobre o Dia do Perfil dos Alunos, uma organização do
Ministério da Educação, em colaboração com a Federação Nacional de Associações de
Estudantes dos Ensinos Básico e Secundário, que decorrerá no dia 15 de janeiro de 2018.

Relembramos que esta iniciativa nacional pretende mobilizar diversas vozes influentes da
sociedade civil portuguesa e a comunidade educativa alargada (professores, alunos,
encarregados de educação, autarcas, etc.) num amplo debate sobre como pode cada
escola organizar-se para concretizar o “Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade
Obrigatória”.

Em simultâneo com uma conferência nacional, que decorrerá em Lisboa e que será
difundida através da Internet para todas as escolas, gostaríamos de poder contar com o
seu envolvimento e capacidade de mobilização no planeamento de atividades escolares
que permitam ouvir e considerar as vozes daqueles que habitam a escola diariamente e de
outros que, de uma forma ou outra, participam na educação dos jovens.

Poderá, desde já, inscrever o seu Agrupamento/Escola Não Agrupada no sítio do evento
http://area.dge.mec.pt/diadoperfil/ , onde poderá ainda encontrar mais informação,
nomeadamente programa, sugestões de atividades e documentos de apoio.

Para esclarecimentos adicionais contacte-nos através do endereço dge@dge.mec.pt

Com os melhores cumprimentos,

    Diretor-Geral da Educação

http://area.dge.mec.pt/diadoperfil/
mailto:dge@dge.mec.pt

		2018-01-03T12:40:37+0000
	José Vítor dos Santos Duarte Pedroso